53 VENTURA, Leontina. *Ibidem.*, p. 134.

54 “Salvo michi et successoribus meis jure patronatus ecclesie de Saa” CHA. Doc. 173.

55 Convocação geral, repentina e clamorosa, que se faz de todo o povo, cidade ou vila para saírem juntos e armados ao encontro dos inimigos. Ver. VITERBO, Joaquim de Santa Rosa de, O.F.M. 1744-1822, *Elucidário das palavras, termos e frases que em Portugal antigamente se usaram e que hoje regularmente se ignoram* : obra indispensável para entender sem erro os documentos mais raros e preciosos que entre nós se conservam / Publicado em Benefício da Litteratura Portuguesa Por Fr. Joaquim de Santa Rosa Viterbo. - 2ª ed. revista, correcta e copiosamente adicionada de novos vocábulos, observações e notas críticas com um índice remissivo. - Lisboa: A. J. Fernandes Lopes, 1865. Biblioteca Nacional de Lisboa. p. 83.

56 “Salvo hoc quod michi et successoribus meis reservo in perpetuum videlicet collectam, monetam, hoste, anuduvam, apelidum, fossadum, justiciam, servicium et ajudam” CHA. doc. 194.

57 “Et retineo, pro ad me et pro ad omnes meos successores, meam oste et meam monetam et jus patronatus omnium ecclesiarum in dicta terra de Jalles et in suis terminis”. CHA. Doc. 565.

58 “Et retineo pro ad me et pro ad omnes successores meos meam hoste et meam monetam et jus patronatus omnium ecclesiarum in ipsa terra et in suis terminis”. CDA. Doc. 567.

59 “Et retineo pro ad me et pro ad successores meos meam hoste et meam monetam, et jus patronatus omnium ecclesiarum in dicta terra de Ranaldí et in suis terminis” CDA. Doc. 568.

60 CDA. doc. 580.

61 “Omnes meos directos quod meus ricushomo debet habere in Zurara pro sexcentis libris” CDA. Doc. 608.

62 “Omnes meos foros et directos de terra de Fermedo” CDA. Doc. 609.

63 “Omnes supradictas meas rendas et omnes supradictos meos directos” CDA. Doc. 618.

Sapam todos aqueles que esta carta viren e ouviren, que nos Vaasco Affonso alcaide, Domingos Periz, Roy Veegas, alvaziis, e concello de Coymbra chamados e ajuntados per nosso pregoeyro non per força nen per engano de nenguu mays de nossas voontades bonas louvamos e outorgamos que nosso senhor don Afonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve faça feyras, açougues, faaengas e alfandegas cum sa stalagen en a almedinha hu quiser en nho seu e nos quaes logares el faça vender todalas cousas assi como aqui son scriptas.⁶⁴

Perceba leitor que embora reconheçam a realeza como uma autoridade superior, esta teve que pedir autorização. Seja por força do concelho de Coimbra ou por uma ação simbólica, este documento demonstra os limites da fiscalidade régia, pois, o rei teve que pedir autorização para fazer alfândega e só após a autorização do concelho é que o poder régio pode cobrar esses direitos: “louvamos e outorgamos que todo aver que veher a Coimbra por assy vender que descarregue nas alfandegas del Rey”.⁶⁵